

Vorlage Federführende Dienststelle: Beteiligungscontrolling Beteiligte Dienststelle/n:		Vorlage-Nr: Status: AZ: Datum: Verfasser:	B 06/0124/WP16 öffentlich 02.06.2014		
Bestellung eines Aufsichtsratsmitgliedes der RWTH Aachen Campus GmbH gem. § 113 GO NRW in Verbindung mit § 50 Abs. 4 GO NRW					
Beratungsfolge:				TOP:	
Datum	Gremium		Kompetenz		
02.07.2014	Rat		Entscheidung		
Beschlussvorschlag: Der Rat entsendet folgende Vertreter in den Aufsichtsrat der RWTH Aachen Campus GmbH: 1(OBM oder Vertreter)					
Philipp					
Oberbürgermeister					

Ausdruck vom: 12.06.2014

Erläuterungen:

Aufgaben der im Mai 2009 in Aachen gegründeten RWTH Aachen Campus GmbH sind letztlich Planung, Umsetzung und Sicherstellung der Campus-Konzeption. Das Tochterunternehmen der RWTH Aachen mit einem Anteil von 95 Prozent und der Stadt Aachen mit einem Anteil von fünf Prozent regelt auf dem RWTH Aachen Campus die Flächennutzung und deren Rahmenbedingungen. Die Umsetzung reicht hierbei von der Cluster-Initiierung über die Akquisition von Forschungspartnerinnen und -partnern in Abstimmung mit den RWTH-Instituten bis hin zur europaweiten Ausschreibung von Investorenauswahlverfahren zur Errichtung der erforderlichen Gebäude auf dem Campus.

Auf rund 800.000 m² sind insgesamt 19 sog. Forschungscluster geplant, die die Entwicklung der Exzellenz-Universität RWTH Aachen zu einer der weltweit führenden technischen Universitäten sicherstellen sollen. Zum Ausbauende der Areale Campus West, Mitte und Melaten soll es sich um eine der größten technologieorientierten Forschungslandschaften Europas handeln.

Über 120 Unternehmen engagieren sich bereits auf dem RWTH Aachen Campus. Derzeit befinden sich sechs Cluster auf dem Campus Melaten in der Realisierung, Logistik, Produktionstechnik, Photonik, Biomedizintechnik, Schwerlastantriebe und Nachhaltige Energie.

Gemäß § 6 Abs. 1 des Gesellschaftsvertrages vom 05.05.2009 besteht der Aufsichtsrat der Gesellschaft aus drei Mitgliedern, hiervon ist ein Mitglied von der Stadt Aachen zu benennen. In der abgelaufenen Wahlperiode wurde die Stadt Aachen im Aufsichtsrat durch den Oberbürgermeister vertreten.

Ausdruck vom: 12.06.2014